
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 노인 복지 증진

단위: 안정된 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 110,545,823 108,069,646 2,476,177

국 64,927,150 64,170,262 756,888

기 1,380,045 1,380,046 △1

시 35,212,208 33,758,094 1,454,114

구 9,026,420 8,761,244 265,176

노인 복지 증진 56,231,595 56,220,930 10,665

국 41,464,705 41,460,072 4,633

기 17,076 17,076 0

시 10,014,151 10,009,519 4,632

구 4,735,663 4,734,263 1,400

안정된 노후생활보장 54,388,138 54,377,473 10,665

국 41,436,354 41,431,721 4,633

기 17,076 17,076 0

시 8,772,002 8,767,370 4,632

구 4,162,706 4,161,306 1,400

노인일자리확충 자치단체경상보조 4,294,334 4,285,069 9,265

국 2,147,167 2,142,534 4,633

시 2,147,167 2,142,535 4,632

206 재료비 47,604 20,000 27,604

국 23,802 10,000 13,802

시 23,802 10,000 13,802

01 재료비 47,604 20,000 27,604

◎ 노인일자리사업추진 재료구입

47,604 20,000 27,604경정 47,604,000원*1년

국 23,802 10,000 13,802

시 23,802 10,000 13,802

301 일반보상금 640,800 839,890 △199,090

국 320,400 419,945 △99,545

시 320,400 419,945 △99,545

11 기타보상금 640,800 839,890 △199,090

◎ 노인일자리마련 사업추진 보상비

640,800 839,890 △199,090경정 640,800,000원*1년

국 320,400 419,945 △99,545

시 320,400 419,945 △99,545

307 민간이전 3,588,349 3,407,598 180,751

국 1,794,174 1,703,798 90,376

시 1,794,175 1,703,800 90,375

11 사회복지사업보조 3,588,349 3,407,598 180,751

◎ 노인일자리마련사업(3개소)

3,588,349 3,407,598 180,751경정 3,588,349,000원*1년

국 1,794,174 1,703,798 90,376

시 1,794,175 1,703,800 90,375

경로우대사업 224,689 223,289 1,400

301 일반보상금 201,464 200,064 1,400

11 기타보상금 66,920 65,520 1,400
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부서: 복지지원과

정책: 노인 복지 증진

단위: 안정된 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 경로우대 이·미용업소 보상

66,920 65,520 1,400경정 (70,000원*78개소*12월)+(70,000원*5개

소*4월)

장애인 복지 증진 14,210,994 12,949,945 1,261,049

국 7,177,825 6,644,739 533,086

시 6,881,151 6,164,488 716,663

구 152,018 140,718 11,300

장애인 복지서비스 지원 강화 9,499,165 9,134,516 364,649

국 6,043,913 5,790,827 253,086

시 3,418,174 3,313,911 104,263

구 37,078 29,778 7,300

장애인복지운영비 32,992 23,892 9,100

시 5,242 5,242 0

구 27,750 18,650 9,100

201 일반운영비 26,992 23,892 3,100

시 5,242 5,242 0

구 21,750 18,650 3,100

01 사무관리비 19,681 16,581 3,100

◎ 일반수용비 19,681 16,581 3,100

○장애인 등의 편의시설 사전점검요원 회의참

석수당 6,000 3,000 3,000

○ 중증장애인 자립 생활가정 전세권 재설정

100 0 100

경정 30,000원*2명*100건

100,000원*1건

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

◎ 전동휠체어 급속충전기 구입

6,000 0 6,0001,500,000원*4대

장애인연금 3,400,000 3,047,140 352,860

국 2,380,000 2,132,998 247,002

시 1,020,000 914,142 105,858

301 일반보상금 3,400,000 3,047,140 352,860

국 2,380,000 2,132,998 247,002

시 1,020,000 914,142 105,858

01 사회보장적수혜금 3,400,000 3,047,140 352,860

◎ 장애인연금 3,400,000 3,047,140 352,860경정 3,400,000,000원*1년

국 2,380,000 2,132,998 247,002

시 1,020,000 914,142 105,858

여성장애인 출산비용 지원사업 6,240 8,000 △1,760

국 4,370 5,600 △1,230

시 1,870 2,400 △530

301 일반보상금 6,240 8,000 △1,760

국 4,370 5,600 △1,230

시 1,870 2,400 △530

01 사회보장적수혜금 6,240 8,000 △1,760

◎ 여성 장애인 출산비용 지원

6,240 8,000 △1,760경정 6,240,000원*1년
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부서: 복지지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,370 5,600 △1,230

시 1,870 2,400 △530

장애인재활보조기구사업 34,638 40,638 △6,000

국 8,510 8,510 0

시 16,800 21,000 △4,200

구 9,328 11,128 △1,800

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

시 16,800 21,000 △4,200

구 7,200 9,000 △1,800

11 사회복지사업보조 24,000 30,000 △6,000

◎ 장애인 보조기구 수리지원 사업

24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원*1년

시 16,800 21,000 △4,200

구 7,200 9,000 △1,800

장애아동 발달재활 서비스 사업 378,347 371,547 6,800

국 264,843 260,083 4,760

시 113,504 111,464 2,040

307 민간이전 378,347 371,547 6,800

국 264,843 260,083 4,760

시 113,504 111,464 2,040

11 사회복지사업보조 378,347 371,547 6,800

◎ 장애아동 발달재활 서비스 바우처(추경성립

전포함) 378,347 371,547 6,800경정 378,347,000원*1년

국 264,843 260,083 4,760

시 113,504 111,464 2,040

언어발달지원 바우처사업 9,809 6,160 3,649

국 6,866 4,312 2,554

시 2,943 1,848 1,095

307 민간이전 9,809 6,160 3,649

국 6,866 4,312 2,554

시 2,943 1,848 1,095

11 사회복지사업보조 9,809 6,160 3,649

◎ 언어발달지원 바우처(추경성립전포함)

9,809 6,160 3,649경정 9,809,000원*1년

국 6,866 4,312 2,554

시 2,943 1,848 1,095

장애인 자활기반 조성 4,711,829 3,815,429 896,400

국 1,133,912 853,912 280,000

시 3,462,977 2,850,577 612,400

구 114,940 110,940 4,000

장애인 생활시설 운영지원 1,610,543 1,210,543 400,000

국 1,062,062 782,062 280,000

시 548,481 428,481 120,000

307 민간이전 1,556,275 1,156,275 400,000

국 1,034,928 754,928 280,000

시 521,347 401,347 120,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,556,275 1,156,275 400,000

- 3 -



부서: 복지지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 장애인 생활시설 운영

1,478,469 1,078,469 400,000경정 739,234,500원*2개소*1년

국 1,034,928 754,928 280,000

시 443,541 323,541 120,000

중증장애인자립생활센터 지원사업 650,400 158,000 492,400

시 650,400 158,000 492,400

307 민간이전 210,400 158,000 52,400

시 210,400 158,000 52,400

10 사회복지시설법정운영비보조 210,400 158,000 52,400

◎ 중증장애인자립생활센터 지원

120,000 90,000 30,000경정 120,000,000원*1년

시 120,000 90,000 30,000

◎ 중증장애인 자립생활가정 지원사업(추경성립

전) 54,400 32,000 22,400경정 54,400,000원*1년

시 54,400 32,000 22,400

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

◎ 중증장애인 자립생활가정 설치(추경성립전) 40,000 0 40,000

○ 중증장애인 자립생활가정 편의시설 설치

20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

시 20,000 0 20,000

○ 중증장애인 자립생활가정 생활가구 등 장

비구입 20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

시 20,000 0 20,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

시 400,000 0 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

◎ 중증장애인 자립생활가정 주택매입(추경성립

전) 400,000 0 400,000200,000,000원*2개소

시 400,000 0 400,000

장애인단체,복지시설 관리지원 72,500 68,500 4,000

시 25,000 25,000 0

구 47,500 43,500 4,000

401 시설비및부대비 6,500 2,500 4,000

01 시설비 6,500 2,500 4,000

◎ 경사로 설치비 4,000 0 4,000500,000원*8개소

여성 복지 증진 3,122,336 3,061,848 60,488

국 364,382 364,382 0

기 1,258,184 1,258,185 △1

시 1,257,268 1,257,269 △1

구 242,502 182,012 60,490

양성평등문화로 사회참여 확대 10,580 10,090 490

양성평등기금 조성 1,580 1,090 490

201 일반운영비 1,580 1,090 490
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부서: 복지지원과

정책: 여성 복지 증진

단위: 양성평등문화로 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,580 1,090 490

◎ 성별영향분석평가위원회 수당

490 0 49070,000원*7명*1회

여성복지시설 운영지원 1,617,896 1,557,896 60,000

국 359,840 359,840 0

기 380,096 380,096 0

시 648,288 648,288 0

구 229,672 169,672 60,000

가족품앗이 및 공동육아나눔터 운영 100,000 40,000 60,000

기 28,000 28,000 0

시 6,000 6,000 0

구 66,000 6,000 60,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎ 공동육아나눔터(2호점) 기능보강

50,000 0 50,00050,000,000원*1개소

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎ 공동육아나눔터(2호점) 기능보강

10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

여성폭력방지사업 지원 820,760 820,762 △2

국 4,542 4,542 0

기 493,688 493,689 △1

시 321,780 321,781 △1

구 750 750 0

폭력피해 이주여성 지원사업 149,950 149,952 △2

기 104,965 104,966 △1

시 44,985 44,986 △1

402 민간자본이전 2,580 2,582 △2

기 1,806 1,807 △1

시 774 775 △1

01 민간자본사업보조 2,580 2,582 △2

◎ 폭력피해이주여성보호시설 기능보강

2,580 2,582 △2경정 2,580,000원*1년

기 1,806 1,807 △1

시 774 775 △1

보육·가족 지원 27,114,769 26,209,729 905,040

국 14,435,059 14,229,043 206,016

시 10,105,837 9,596,438 509,399

구 2,573,873 2,384,248 189,625

어린이집 운영비 및 보육료 지원 25,164,457 24,943,257 221,200

국 14,108,599 13,942,583 166,016

시 9,167,377 9,128,748 38,629

구 1,888,481 1,871,926 16,555

영유아보육료 지원 8,653,187 8,431,215 221,972

국 6,489,890 6,323,411 166,479

- 5 -



부서: 복지지원과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,514,308 1,475,463 38,845

구 648,989 632,341 16,648

307 민간이전 8,626,696 8,404,724 221,972

국 6,470,022 6,303,543 166,479

시 1,509,672 1,470,827 38,845

구 647,002 630,354 16,648

10 사회복지시설법정운영비보조 8,626,696 8,404,724 221,972

◎ 영유아보육료 지원

8,626,696 8,404,724 221,972경정 8,626,696,000원*1년

국 6,470,022 6,303,543 166,479

시 1,509,672 1,470,827 38,845

구 647,002 630,354 16,648

어린이집 지원 782,971 783,743 △772

국 469,783 470,246 △463

시 219,231 219,447 △216

구 93,957 94,050 △93

307 민간이전 782,971 783,743 △772

국 469,783 470,246 △463

시 219,231 219,447 △216

구 93,957 94,050 △93

10 사회복지시설법정운영비보조 782,971 783,743 △772

◎ 교재교구비 31,408 32,180 △772경정 31,408,000원*1년

국 18,845 19,308 △463

시 8,794 9,010 △216

구 3,769 3,862 △93

보육의 서비스 질 향상 1,950,312 1,266,472 683,840

국 326,460 286,460 40,000

시 938,460 467,690 470,770

구 685,392 512,322 173,070

국공립·법인 보육교사 수당지원 119,340 124,800 △5,460

시 59,670 62,400 △2,730

구 59,670 62,400 △2,730

307 민간이전 119,340 124,800 △5,460

시 59,670 62,400 △2,730

구 59,670 62,400 △2,730

10 사회복지시설법정운영비보조 119,340 124,800 △5,460

◎ 국공립,법인 보육교사 수당

119,340 124,800 △5,460경정 119,340,000원*1년

시 59,670 62,400 △2,730

구 59,670 62,400 △2,730

보육교사 교육개발지원 58,892 56,792 2,100

307 민간이전 57,300 55,200 2,100

10 사회복지시설법정운영비보조 39,300 37,200 2,100

◎ 보육교사 장기근속 수당

39,300 37,200 2,100경정 39,300,000원*1년

평가인증 어린이집 환경개선비 지원 17,000 23,500 △6,500
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부서: 복지지원과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육의 서비스 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 17,000 23,500 △6,500

307 민간이전 17,000 23,500 △6,500

시 17,000 23,500 △6,500

10 사회복지시설법정운영비보조 17,000 23,500 △6,500

◎ 평가인증 어린이집 환경개선비 지원

17,000 23,500 △6,500경정 17,000,000원*1년

시 17,000 23,500 △6,500

국·공립어린이집 신축 1,286,620 592,920 693,700

국 296,460 256,460 40,000

시 668,230 188,230 480,000

구 321,930 148,230 173,700

401 시설비및부대비 1,169,920 582,920 587,000

국 251,460 251,460 0

시 625,730 185,730 440,000

구 292,730 145,730 147,000

01 시설비 1,157,920 570,920 587,000

◎ 국·공립 어린이집 확충사업 시비특별비(추

경성립전) 667,000 80,000 587,000경정 667,000,000원*1개소

시 500,000 60,000 440,000

구 167,000 20,000 147,000

402 민간자본이전 116,700 10,000 106,700

국 45,000 5,000 40,000

시 42,500 2,500 40,000

구 29,200 2,500 26,700

01 민간자본사업보조 116,700 10,000 106,700

◎ 국공립 어린이집 리모델링(공동주택)

50,000 0 50,00050,000,000원*1년

국 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

◎ 국공립 어린이집 기자재 구입(공동주택)

30,000 0 30,00030,000,000원*1년

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

◎ 국공립 어린이집 확충 시비특별비(공동주택

리모델링) 13,350 0 13,35013,350,000원*1년

시 10,000 0 10,000

구 3,350 0 3,350

◎ 국공립 어린이집 확충 시비특별비(공동주택

기자재 구입) 13,350 0 13,35013,350,000원*1년

시 10,000 0 10,000

구 3,350 0 3,350

취약계층 아동 보호 7,386,163 7,149,589 236,574

국 303,060 289,907 13,153

시 6,666,323 6,442,902 223,421

구 416,780 416,780 0

아동복지시설 운영 5,727,647 5,491,073 236,574
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부서: 복지지원과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 124,123 110,970 13,153

시 5,570,824 5,347,403 223,421

구 32,700 32,700 0

아동복지시설 운영 지원 5,110,989 4,923,455 187,534

시 5,109,789 4,922,255 187,534

구 1,200 1,200 0

307 민간이전 5,109,789 4,922,255 187,534

시 5,109,789 4,922,255 187,534

10 사회복지시설법정운영비보조 5,109,789 4,922,255 187,534

◎ 아동복지시설 종사자 특별수당

639,117 451,583 187,534경정 639,117,000원*1년

시 639,117 451,583 187,534

요보호아동그룹 형태보호 412,141 363,101 49,040

국 124,123 110,970 13,153

시 288,018 252,131 35,887

307 민간이전 412,141 363,101 49,040

국 124,123 110,970 13,153

시 288,018 252,131 35,887

10 사회복지시설법정운영비보조 412,141 363,101 49,040

◎ 요보호아동그룹홈운영지원

310,307 277,428 32,879경정 310,307,000원*1년

국 124,123 110,970 13,153

시 186,184 166,458 19,726

◎ 아동그룹홈종사자 시비특별수당지원

45,360 28,800 16,560경정 45,360,000원*1년

시 45,360 28,800 16,560

◎ 아동그룹홈 보호아동 지원

56,474 56,873 △399경정 56,474,000원*1년

시 56,474 56,873 △399

재무활동(복지지원과) 609,629 607,268 2,361

보전지출(복지지원과) 609,629 607,268 2,361

국·시비 보조금 반환 609,629 607,268 2,361

802 반환금기타 609,629 607,268 2,361

01 국고보조금반환금 256,504 255,685 819

◎ 2015년 노인일자리마련사업 집행잔액

11,681 10,862 819경정 11,680,565원*1년

02 시ㆍ도비보조금반환금 353,125 351,583 1,542

◎ 2015년 노인일자리마련사업 집행잔액

11,681 10,862 819

◎ 2014년 장애인일자리사업 이자

509 0 509

◎ 2015년 한부모가족 지원사업 집행잔액 반납

214 0 214

경정 11,680,565원*1년

508,750원*1년

213,360원*1년
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